OFÍCIO/ESPECIAL/CMT

ASSUNTO: Encaminha Proposta de Moção de Aplausos e Congratulações

O vereador Ronaldo Leite Nogueira Sepulveda - PSDB desta Casa de Leis,

fazendo uso do presente para encaminhar a Vossa Excelência a Moção de
Aplausos e Congratulações para o Excelentíssimo Sr. JOSÉ REIS MAZUL
proprietário do Clube da Malha e Bocha de Tarumã, por toda trajetória de vida
e participação na história do município de Tarumã.

Sendo só para o momento, reiteramos votos de elevada estima e distinta
consideração.

Atenciosamente,

RONALDO LEITE NOGUEIRA SEPULVEDA

VEREADOR – PSDB

Ao Exmo. Sr.
JULIANO MARCOS BREGAGNOLI MARTINS

Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Tarumã.

ENDEREÇO: Rua dos Crisântemos, 40, Centro, Tarumã-SP
CNPJ: 64.614.605/0001-55 TELEFONE: (18)3329-1139
SITE: www.taruma.sp.leg.br E-MAIL: sic@taruma.sp.leg.br

Projetos de Moção 5/2024
Protocolo 880 Envio em 04/07/2024 16:13:10

Pr
oj

et
os

 d
e

M
oç

ão
 5

/2
02

4
Pr

ot
oc

ol
o

88
0

E
nv

io
 e

m
 0

4/
07

/2
02

4
16

:1
3:

10
A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
R

es
ol

uç
ão

 n
º

19
8/

20
22

, d
e

22
 d

e
ag

os
to

 d
e

20
22

, p
or

 R
O

N
A

L
D

O
 L

E
IT

E
 N

O
G

U
E

IR
A

 S
E

PU
L

V
E

D
A

, .
,

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.t
ar

um
a.

sp
.le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
24

/9
98

8/
99

88
_o

ri
gi

na
l.p

df

MOÇÃO

Registra votos de Aplausos e Congratulações em homenagem a JOSÉ

REIS MAZUL  proprietário do CLUBE DA MALHA E BOCHA DE TARUMÃ,

em reconhecimento por toda trajetória e participação na história do município de

Tarumã.

O vereador RONALDO LEITE NOGUEIRA SEPULVEDA – PSDB desta

egrégia Casa de Leis, requer a mesa, ouvido o Plenário em atendimento as

normas regimentais, que sejam registrados em ata de nossos trabalhos, votos

de Aplausos e Congratulações a JOSÉ REIS MAZUL  proprietário do CLUBE

DA MALHA E BOCHA DE TARUMÃ, em reconhecimento por toda trajetória

Empreendedora e participação na história do município de Tarumã.

Breve Histórico do Clube da Malha e Bocha de Tarumã

O Sr. José Reis Mazul, natural de Tarumã, de uma família tradicional da

cidade, é filho do Sr. José Mazul (in memoriam) e de Emma Abelbeck (in

memoriam), que tiveram oito filhos. Casou-se em 1972 com Elza da Silva Mazul,

com quem tem um filho, Gilmar Carlos Mazul. Na época, trabalhava na

agricultura em Tarumã.

Em 1992, iniciou seu negócio, o Clube de Malha de Tarumã, localizado na

Rua das Carpas, nº 47, na Vila Dourados. O clube possui um bar e canchas para

melhor atender sua clientela com qualidade. Naquele período, Tarumã ainda era

um distrito de Assis.

Em 1994, inaugurou uma nova cancha de malha com a ajuda de dois

esportistas, Celso Cardoso de Oliveira e Mauro Benedito Teodoro da Silva, que

participavam e apreciavam muito a atividade esportiva de malha. Eles

patrocinaram a placa de inauguração e jogos de camisa.

Em 2002, fez uma parceria com a Prefeitura de Tarumã, cidade que já

estava emancipada na gestão do prefeito Oscar Gozzi. Prestou serviços no

Pr
oj

et
os

 d
e

M
oç

ão
 5

/2
02

4
Pr

ot
oc

ol
o

88
0

E
nv

io
 e

m
 0

4/
07

/2
02

4
16

:1
3:

10
A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
R

es
ol

uç
ão

 n
º

19
8/

20
22

, d
e

22
 d

e
ag

os
to

 d
e

20
22

, p
or

 R
O

N
A

L
D

O
 L

E
IT

E
 N

O
G

U
E

IR
A

 S
E

PU
L

V
E

D
A

, .
,

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.t
ar

um
a.

sp
.le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
24

/9
98

8/
99

88
_o

ri
gi

na
l.p

df

treinamento e capacitação das equipes de bocha e malha do município, que

sempre deu e continua dando total apoio aos esportistas que participam dos

projetos, representando Tarumã nos Jogos Regionais, Torneios, Jogos Abertos

e Campeonatos da região, em cidades como Cruzália, Pedrinhas Paulista,

Florínea, Ourinhos, Assis, Marília, Barretos, Bragança Paulista, Piraju e até

mesmo na cidade de São Paulo e em cidades do Paraná como Cambé, Londrina

e Rancho Alegre.

Na segunda gestão do prefeito Oscar Gozzi, participaram dos Jogos

Regionais com a equipe de malha nas cidades de Lins, Marília e Ourinhos, onde

receberam o certificado de Filiação nº 003 do Clube da Malha de Tarumã em 28

de fevereiro de 2002. Tudo isso foi possível com o apoio de muitas pessoas que

contribuíram para que pudessem participar de inúmeros torneios municipais e

estaduais em diversas cidades da região. Em Tarumã, participaram de vários

Jogos da Amizade, ganhando diversos troféus e medalhas em primeiro e

segundo lugar.

Neste ano, o Clube da Malha comemora 32 anos de existência, também

contando com uma cancha de bocha, mesa de bilhar e o bar. Todos os

domingos, comercializa frango assado, sempre com a participação da esposa e

companheira Elza, que contribui muito, fazendo os salgados, temperando os

frangos, limpando e ajudando no atendimento do bar.

O Sr. José Reis Mazul expressa sua gratidão a todos que ajudaram e

apoiaram: aos jogadores e jogadoras que participaram e participam dos jogos,

aos amigos e amigas do CCI, aos clientes, aos colaboradores e colaboradoras

da prefeitura, ao prefeito Oscar e sua equipe, que sempre atenderam com muita

atenção e qualidade, e aos vereadores que sempre deram apoio. Agradece

também à sua família Mazul e aos pais já falecidos, que deram o maior apoio

para a construção do barracão, do bar e das canchas que hoje é muito utilizado

pela comunidade tarumãense.

Esta singela homenagem, traduz todo o respeito, admiração e

reconhecimento ao Senhor José Reis Mazul por acreditar no Município de

Tarumã e investir no Clube da Malha, proporcionando momentos de lazer e

diversão em Tarumã por meio do Esporte, e por isso, não poderíamos deixar de

comemorar tão importante contribuição, sem que lhes fossem prestadas as

devidas homenagens.

Pr
oj

et
os

 d
e

M
oç

ão
 5

/2
02

4
Pr

ot
oc

ol
o

88
0

E
nv

io
 e

m
 0

4/
07

/2
02

4
16

:1
3:

10
A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
R

es
ol

uç
ão

 n
º

19
8/

20
22

, d
e

22
 d

e
ag

os
to

 d
e

20
22

, p
or

 R
O

N
A

L
D

O
 L

E
IT

E
 N

O
G

U
E

IR
A

 S
E

PU
L

V
E

D
A

, .
,

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.t
ar

um
a.

sp
.le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
24

/9
98

8/
99

88
_o

ri
gi

na
l.p

df

Proponho mais, que cópia desta propositura seja encaminhada ao Sr.

José Reis Mazul, com cópia ao senhor Prefeito Municipal, para ciência desta

homenagem prestada pelo Poder Legislativo local.

Tarumã, de 02 julho de 2024.

      34.º Ano da Emancipação Política
      32.º Ano da Instalação.

RONALDO SEPULVEDA

Vereador - PSDB

Pr
oj

et
os

 d
e

M
oç

ão
 5

/2
02

4
Pr

ot
oc

ol
o

88
0

E
nv

io
 e

m
 0

4/
07

/2
02

4
16

:1
3:

10
A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
R

es
ol

uç
ão

 n
º

19
8/

20
22

, d
e

22
 d

e
ag

os
to

 d
e

20
22

, p
or

 R
O

N
A

L
D

O
 L

E
IT

E
 N

O
G

U
E

IR
A

 S
E

PU
L

V
E

D
A

, .
,

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.t
ar

um
a.

sp
.le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
24

/9
98

8/
99

88
_o

ri
gi

na
l.p

df

Pr
oj

et
os

 d
e

M
oç

ão
 5

/2
02

4
Pr

ot
oc

ol
o

88
0

E
nv

io
 e

m
 0

4/
07

/2
02

4
16

:1
3:

10
A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
R

es
ol

uç
ão

 n
º

19
8/

20
22

, d
e

22
 d

e
ag

os
to

 d
e

20
22

, p
or

 R
O

N
A

L
D

O
 L

E
IT

E
 N

O
G

U
E

IR
A

 S
E

PU
L

V
E

D
A

, .
,

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.t
ar

um
a.

sp
.le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
24

/9
98

8/
99

88
_o

ri
gi

na
l.p

df

	MOÇÃO
	Breve Histórico do Clube da Malha e Bocha de Tarumã

		2024-07-04T16:10:43-0300